

17 ตุลาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
(ก่อนสอบทาน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับ
ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 (ก่อนสอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2561 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศ เริ่มมีสัญญาณการขยายตัว ส่งผลให้
บริษัทยังคงสามารถขยายสินเชื่อได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี
2561 จำนวน 430.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 128.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.54
โดยมีรายได้รวมจำนวน 963.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 123.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.68 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงิน
มีจำนวน 219.50 ล้านบาท ลดลง 2.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.18 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีต้นทุนทาง
การเงินต่ำ เพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อของบริษัท สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 73.08
ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 48.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.74 เนื่องจากคุณภาพลูกหนี้ที่อยู่
ในระดับที่ดีขึ้นจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐอย่างต่อเนื่อง ควบคู่ไปกับการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไป
เพิ่มเติม เพื่อรองรับการเปลี่ยนวิธีการตั้งสำรองตามมาตรฐานการบัญชีแบบใหม่

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวม จำนวน 45,747.69
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7,570.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.83 จากการขยายตัวของ
ลูกหนี้เช่าซื้ออย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 44,771.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี
ก่อน จำนวน 7,340.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.61 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 97.87 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่
หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 39,007.03 ล้านบาท และ 6,740.65 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อทำการเปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัท ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 กับไตรมาสสุดท้ายของปี 2560 จะพบว่า บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากสถานะเศรษฐกิจในประเทศที่ส่งสัญญาณขยายตัว ทั้งนี้บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 6,255.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.84 โดยมีสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 6,172.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.99 ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 5,142.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.19 และจำนวน 1,113.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.78 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายบุญชู วงศ์ภักดี)

รองกรรมการผู้จัดการ

สายงานกลยุทธ์องค์กรและการเงิน